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Abstrakt

Tématem předkládané práce je vztah agonismu a demokracie. Práce se snaží obhájit tezi, že

určité problematické aspekty současných liberálních demokracií nemají svůj původ pouze ve

změně sociálních podmínek (objevení se masové demokracie, nárůst komplexnosti

moderních společností), které učinily původní demokratické ideály nerealizovatelnými, ale že

jejich původ spočívá v zapomenutí na agon. Tento agon je chápán jako konstitutivní rys

demokratické společnosti a jeho zapomenutí je v práci chápáno jako nikoli náhodné. Tuto

tezi se snažím obhájit prostřednictvím výkladu dialogu mezi populistickým republikanismem

(Machiavelli) a republikanismem elitářským (Guicciardini) jako zdrojů moderní demokratické

tradice. Práce ukazuje, že v Machiavelliho politické teorii jsou přítomny dva druhy agonu -

agon pragmatický, jehož podstatou je konflikt jako základní forma sociální koheze, a agon

strategický, jehož podstatou je troufalé egalitářství, jímž se občané druhého řádu domáhají

rovnosti na občanech prvního řádu - a že jejich vzájemná kombinace tvoří nejenom osu

Machiavelliho pojetí politična ale i svobodné republiky a demokracie. Proti tomuto pojetí je

postaven rozbor Guicciardiniho elitářského republikanismu. Tento rozbor ukazuje, jednak

jakým způsobem je požadavek rovnosti strategického agonu falšován a nahrazován

stvrzením nerovností, jednak ukazuje nápadnou podobnost mezi elitářským

republikanismem a schumpeterovským kompetetivním elitismem, který je obecně

považován za realistický model současných liberálních demokracií. Toto srovnání

Machiavelliho a Guicciardiniho zároveň ukazuje, že ústředním momentem

rozdílného přístupu k agonu v obou teoriích je pojem reprezentace. Zatímco Guicciardiniho a

Schumpeterovo elitářské pojetí reprezentace zdůrazňuje distinkci mezi reprezentanty a

reprezentovanými a činí tak reprezentanta nezávislým na vůli reprezentovaných, čímž zcela

eliminuje z politiky strategický agon, Machiavelliho populistická reprezentace

je institucionalizací konfliktu a agonu, což činí reprezentaci více responzivní.
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Agon, Reprezentace, Plebs, Ciompi, Cambridžeská škola.

Abstract

The present dissertation deals with the relationship between democracy and agonism. It

attempts to defend the idea that certain problematic aspects of contemporary liberal

democracies are not due to their origin primarily in the change of social conditions (the

massification of democracy, the growth of complexity in modern societies), that made the

original democratic promises unrealizable, but in certain oblivion of the agon. The agon is

understood as a constitutive feature of democratic society and its oblivion is seen not to be

accidental. To defend this proposition I focuse on an interpretation of the dialogue between

populist republicanism (Machiavelli) and elitist republicanism (Guicciardini). This dialogue is

usually understood as one of the sources of modern democratic tradition. I try to explain

that in Machiavelli’s political theory two notions of agonism are present – pragmatic agon

that sees conflict as a basis of social cohesion and strategic agon that is described as a

ferocious egalitarianism employed by the second class citizens in order to gain equality from

the first class citizens. These two forms of agonism are explained to form the axis of

Machiavelli’s notion of the political and also of a free republic and democracy. Guicciardini’s

elitist republicanism is shown to stand in opposition to Machiavelli’s understanding of

agonism. The interpretation of Guicciardini presented in this dissertation describes both the

way in which Guicciardini falsifies the egalitarian demand of the strategic agon and

substitutes it with an affirmation of inequality. I also pay attention to the resemblance of

Guicciardini’s elitist republicanism to Schumpeterian competitive elitism that is usually

understood to be a realistic model of contemporary liberal democracies. The confrontation

of Machiavelli and Guicciardini also reveals that the key difference in their approaches

towards agon consist in their conception of representation. While Guicciardini’s and

Schumpeter’s elitist notion of representation emphasizes the distinction between a

representative and represented and so makes the representative independent of the will of

the represented, in order to eliminate the strategic agon, Machiavelli’s populist

representation strives to institutionalize conflict and agon in order to make representation

more responsive.
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Seznam zkratek a poznámka k odkazování na Machiavelliho texty

Při odkazování na Machiavelliho texty se držím v machiavelovské literatuře zavedeného úzu,

podle kterého jsou jednotlivá díla označována zkratkou (viz. Užívané zkratky), jednotlivé

knihy římskou číslicí a kapitoly číslicí arabskou. Odkaz R. II. 4. tedy znamená čtvrtou kapitolu

druhé knihy Rozprav o prvních deseti knihách Tita Livia a odkaz V. 9. označuje devátou

kapitolu Vladaře. Případná následující čísla u přímých citací odkazují na stránky v těchto

italských originálech: Discorsi sopra la prima deca di Tito Livio, Dell’arte della guerra e altre

opere, Vol. 1,2, Torino: UTET libreria, 2006 a Istorie Fiorentine e altre opere storiche e

politiche, Torino: UTET libreta, 2007.

Užívané zkratky

AP – Stoupencům Medicejských (Ai Palleschi). In Machiavelli, Niccolò. (2007) Istorie

Fiorentine e altre opere storiche e politiche. Torino: UTET libreria, s. 189 – 193.

FL – Florentské letopisy (Istorie Fiorentine). In Machiavelli, Niccolò. (2007) Istorie Fiorentine e

altre opere storiche e politiche. Torino: UTET libreria, s. 275 - 760.

R – Rozpravy o prvních deseti knihách Tita Livia (Discorsi sopra la prima deca di Tito Livio). In

Machiavelli, Niccolò. (2006) Discorsi sopra la prima deca di Tito Livio, Dell’arte della guerra e

altre opere, Vol. 1,2. Torino: UTET libreria, s. 411 - 1214.

RF – Rozprava o florentských záležitostech (Discursus florentinarum rerum post mortem

iunioris Laurentii Medices). In Machiavelli, Niccolò. (2007) Istorie Fiorentine e altre opere

storiche e politiche. Torino: UTET libreria, s. 205 – 221.

V – Vladař (De Principatibus). In Machiavelli, Niccolò. (2006) Discorsi sopra la prima deca di

Tito Livio, Dell’arte della guerra e altre opere, Torino: UTET libreria, s. 105 – 400.

Úvod: ke genetické krizi liberální demokracie

Žijeme v nelehké době pro skutečné demokraty. Toto tvrzení může znít poněkud překvapivě

obzvláště po roce 1989, kdy bylo globální vítězství liberální demokracie chápané jako spojení

lidských práv a tržní ekonomiky hrdě vyhlášeno urbi et orbi. O globálním úspěchu

demokracie dnes svědčí i to, že i ty státy, které mají s demokracií pramálo společného, se při

dokazování své legitimity na ni odkazují nebo jejich vůdci aspoň tvrdí, že vládnou na základě

vůle lidu. Tak proč ta skepse? Domnívám se totiž, že dnes čelíme další krizi liberální

demokracie. Je téměř nemožné přehlédnout její symptomy: pokles volební účasti,

demokratický deficit, vlády tvrdošíjně prosazující reformy i přes vytrvalý odpor občanů,

odumírání sociálního státu, úspěch pravicového populismu, který se nepočítá jenom hlasy

získanými ve volbách, ale především prosakováním jejich slovníku a témat do veřejného

prostoru jako jeho legitimní součásti atd. Na této současné krizi liberální demokracie je však

něco zvláštního. Tato výjimečnost, dle mého názoru, spočívá v tom, že původ krize leží

v liberální demokracii samotné. Liberální demokracie od svého počátku v 19. století musela

čelit řadě výzev ze strany svých odhodlaných nepřátel (stoupenců elitářství, autoritářství či

totalitarismu) nikdy však nečelila krizi vyvěrající z ní samotné. Právě skutečnost tohoto

triumfu (ať již skutečného nebo spíše domnělého) ukazuje, že tato krize je „genetická“, že je

nedílnou součástí liberální demokracie a její viditelnost je dána toliko historickou okolností

pocitu vítězství.

Domnívám se, že fenomén současné krize můžeme nejlépe přiblížit jako důsledek dvou

momentů, jejichž prostřednictvím chápeme povahu demokracie. Co se týče prvního

momentu, domnívám se, že s kolapsem východního bloku, marxismu jako reálné alternativy

a s příchodem tzv. třetí cesty a post-politické politiky, se z našeho politického slovníku

vytratilo slovo zápas. Na teoretické úrovni jsme smysl pro zápas, který by se týkal nejenom

jedinců, ale i celých sociálních skupin či celků, nepochybně ztratili díky hegemonii

neoliberálního diskursu, který redukuje společnost na jedince, kteří se spolu buď stýkají,


[…]


politického zápasu. (Objevení se muže nadaného virtù je vždy otázkou fortuny.) Tento

moment je, jak jsme viděli velmi důležitý, protože otevírá prostor pro pojetí politiky jako

divadla, ke kterému se vrátíme za chvíli.

Místo tohoto skinnerovského pojetí jsem se pokusil nabídnout odlišný výklad pojetí

konfliktu, který by jiným způsobem tematizoval Machiavelliho preferenci prostého lidu před

elitami. Inspiraci jsem nalezl v rancièrovské dichotomii politika/policie (Rancière 2011),

jejímž prostřednictvím jsem se pokusil vyložit Machiavellim popisovanou rozdílnost

v motivacích a jednání elit a prostého lidu. Můj pokus uchopit Machiavelliho pojetí lidu jako

vhodného strážce svobody, protože „méně doufá“, že by se mohl svobody zmocnit (R. I. 5),

vyústil do připodobnění jednání lidu tomu, co Rancière nazval politikou, tedy jednání na

základě požadavku rovnosti, které rekonstituuje stávající rozdělení smyslového a rozrušuje

hierarchické vztahy. Tuto interpretaci jsem v druhé kapitole obhajoval na příkladu vzpoury

tzv. ciompi.

Posledním bodem, který bych rád zdůraznil je pojetí politiky jako divadla. Na několika

místech v textu jsme narazili na přirovnání republikánského pojetí politiky k divadelnímu

představení. Tento rys republikanismu není ničím novým a upozorňuje na něj řada autorů.

(Pro vynikající výklad srovnej Matthes 2000, s. 1 – 21) Podle mého názoru je však toto pojetí

politiky jako divadla neoddělitelnou součástí nejenom republikanismu ale i moderní

demokratické politiky jako celku. Smyslem této metafory má být vyjádření představy, že

podstata politiky spočívá v jednání na veřejnosti, před zraky spoluobčanů, a že toto veřejné

jednání vytváří pocit společenství. Tato metafora zároveň naznačuje, že nezbytnou součástí

republikánského a demokratického pojetí politiky jsou veřejně předváděné občanské ctnosti

a vášně (patriotismu atd.). Tato metafora má však i svou odvrácenou tvář. Sice se všichni

(anebo skoro všichni, jak by namítali feministky a další) nacházíme ve stejném divadle, máme

však odlišné role – někteří z nás jsou herci ale většina jenom diváci. Naše přítomnost v

divadle je nutná pouze proto, že zde musí být někdo, komu jsou talent a ctnosti herců

ukazovány. Domnívám se, že tento aspekt metafory divadla je důležitým dědictvím

Guicciardiniho republikanismu moderním demokraciím (Schumpeter), a že také může

poskytnout vysvětlení některých problémů (demokratický deficit, vláda oligarchie,

neefektivní politická participace, neodpovědnost politického rozhodování atd.), kterým dnes

musíme čelit. Z tohoto důvodu také považuji pokusy neo-republikánů navrátit se ke

klasickému republikanismu za nebezpečné, neboť - ač jistě vedeny dobrými úmysly -

reprodukují, jak jsme viděli na příkladu Quentina Skinnera politiku divadla, která je založena

na potvrzení hierarchických vztahů a eliminaci emancipačního potenciálu agonu. Jak jsem se

však pokusil ukázat, pokud bych mohl pokračovat v této metafoře, dopady politiky divadla

může zmírnit existence dvou forem agonů: pragmatický agon jako zápas mezi těmi, kteří jsou

v divadle o to, kdo bude dočasně na scéně, a strategický agon, jehož cílem je rozšiřovat řady

těch, kteří budou v divadle vůbec přítomni.

Je zřejmé, že politika jako divadlo bude zároveň prostupovat reprezentativní demokracii,

která, jak jsem se snažil ukázat na výkladu Guicciardiniho za využití Maninova konceptu

volební aristokracie, je založena na principu distinkce mezi reprezentanty a

reprezentovanými, který slouží k znemožnění agonu a dominaci elit. Závěr, který jsme z této

skutečnosti vyvodili, však nebylo rousseauovské přesvědčení o nemožnosti smíření

reprezentace a demokracie. Namísto toho jsem se pokusil rekonstruovat Machiavelliho

pojetí dokonalé republiky a ukázat, jak Machiavelli v tomto politickém projektu zachází

s pojmem reprezentace tak, aby překonal jeho nedostatky. Toto pojetí reprezentace jsem,

abych jej odlišil od pojetí elitářského, nazval populistickou reprezentací. Cíle populistické

reprezentace byly dva, jednak prostřednictvím specifických třídních reprezentativních

institucí institucionalizovat sociální konflikt (učinit jej viditelným i jinými prostředky než

volbami), jednak překonat mezeru mezi reprezentantem a reprezentovaným prostřednictvím

kombinace politiky přítomnosti a symbolické reprezentace. I když z principu reprezentace

není možné tuto mezeru zcela odstranit ale pouze ji zmenšit, populistická reprezentace

důrazem na symbolickou dimenzi reprezentace umožňuje reprezentaci pochopit jako pohyb

dvou protipohybů (od reprezentanta k reprezentovanému a od reprezentovaného

k reprezentantovi), který vytváří prostor pro artikulaci a reartikulaci politických identit. To

spolu s pojetím reprezentace jako institucionalizace konfliktu opět vytváří prostor, v němž je

agon možný.

Na úplný závěr by se slušelo zakončit tento text nějakou převratnou myšlenkou nebo aspoň

zvoláním a příslibem budoucího. Nic takového však nehodlám udělat. Mým cílem bylo

prostřednictvím aktualizace jedné historické debaty pochopit současnou krizi. Lék na její

vyléčení nenabízím ani jsem to nechtěl a ani nevím, zda vůbec existuje. Jediné, co mohu

čtenáři nabídnout, je naděje v nezkrotnou demokracii, jejímuž útoku nic neodolá a jež vše

prostupuje. Podstatou takové demokracie je agon.
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