Posudek školitele na disertační práci Jana Bíby
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Disertace Jana Bíby je mimořádným teoretickým pokusem vstoupit do diskuse o krizi liberální

demokracie, která se vede v soudobé politické filozofii. Tato diskuse se v práci objevuje v několika

rovinách. Předně se kritizují modely, které demokracii omezují na procedury, nejčastěji volební anebo

stranické soutěže. Tyto demokratické modely jsou odhaleny jako rafinované verze aristokratického,

resp. oligarchického elitismu. Za druhé Jan Bíba pozoruhodným způsobem navazuje na teorie

cambridžské školy, která poukazuje na svébytnou republikánskou tradici evropského politického

myšlení, jejíž počátky jsou v antice, ale v moderní době ožila v renesanční Itálii, zejména ve

florentském politickém myšlení, nicméně poté byla překryta liberalismem individuálních práv, který

byl směrodatný do nedávné doby, ač nyní jsme svědky spíše jeho ideového vyčerpání. Za třetí však

Jan Bíba se ve svém výkladu florentského republikanismu cambridžské škole vzdaluje, když se

nechává inspirovat McCormickovou polemikou, která vyzvedává radikálně demokratické motivy

v Machiavelliho republikánském myšlení. Nicméně Jan Bíba se staví spíše po bok obhájců tzv.

populistické demokracie, kteří se opírají o dílo Ernesta Laclaua a Chantal Mouffeové.

Na tomto širším ideovém půdorysu můžeme v disertaci sledovat náležitě poučený a promyšlený

pokus interpretovat Machiavelliho dílo v polemice s republikanismem jeho přítele Guicciardiniho.

Guicciardini republikanismus je shledán předchůdcem soudobých elitistických teorií demokracie,

jejichž slabiny jsou pak na jeho díle podrobně analyzovány. Zatímco Machiavelliho republikanismus je

shledán progresivním předchůdcem soudobé populistické demokracie. Rád bych ocenil, že v Bíbově

podání se nejedná o nějaké schéma, které by „přitesávalo“ oba myslitele podle předem daného

schématu. Jan Bíba se totiž ve své interpretaci opírá o hlubokou znalost historicko-filozofické

literatury, takže jeho výklad je proveden jemnými analytickými nástroji a je napsán s velkou erudicí.

Práce založena na vynikající znalosti teoretických diskusí o machiavellovském republikanismu, ale

její hlavní přínos spatřuji ve vlastní teorii radikální demokracie, o kterou se Jan Bíba v práci pokouší.

Na začátku je machiavellovský republikanismus, který ale v Bíbově podání získává výrazné

demokratické a populistické rysy. Východiskem je Skinnerova interpretace, kterou ale Jan Bíba

postupně opouští ve snaze vysvětlit klíčový význam lidu a agonu při utváření republiky. Touha lidu

nebýt ovládán je odhalena ve své kvalitativní odlišnosti od touhy elit (hospodářských a politických) lid

ovládat. Touha elit je nezřízená, řeklo by se sobecká, byť Machiavelli ji přiznává rovněž republikánské

motivy jako je touha po velikosti a slávě obce, nicméně v Bíbově podání tato ambice vede

k utlačování, nesvobodě a dominaci nad lidem. Zatímco touha lidu nebýt ovládán je v Bíbově podání

jiného druhu, není to touha po dominanci, ale touha po svobodě. Proto Bíba klade takový důraz na

Machiavelliho úvahy o tom, proč lid a nikoli aristokracie jsou v republikánské obci strážcem svobody.

Pro Bíbu, narozdíl od cambridžské školy, není touha lidu nebýt ovládán pouze protektivní, tedy

obranou před svévolí elit, ale je též kreativní, řeko by se emancipační. Aby něco takového prokázal,

musil odpovídajícím způsobem vyložit, jak chápat spor mezi lidem a elitami v republikánské

(populisticko-demokratické) obci. Spor nemůže mít pouze protektivní ráz, ale musí mít též ráz

kreativní, a tak se stává agonem.

V těchto úvahách se Jan Bíba nechal inspirovat francouzským poststrukturalismem a rozděluje

agon na pragmatický a strategický. Rozdělení agonu na pragmatický a strategický uvádí do hry

myšlenkové variace na ontologickou diferenci. Střety a konflikty, jak je viditelně zaznamenáváme ve

společenském životě, představují ontickou rovinu, zatímco agon jako ontologický pohyb činí

viditelným, co je neviditelné, což v tomto případě znamená, že se odhaluje smysl konfliktu, který

spočívá v konstituci lidu jako demokratického aktéra. Namísto teorie konsensu, o níž se opírá většina

liberálních teorií demokracie, tak rozvíjí Jan Bíba pozoruhodnou teorii demokratického agonu.

Filozofická teorie konfliktu, kterou autor sleduje, nicméně obchází tradici hegelovské dialektiky, v níž

obecné vyrůstá jako rezultát z jedinečných konfliktů, ale přitom se ukazuje jako jejich původní

předpoklad. Jan Bíba se v líčení demokratických rysů strategického agonu nechává vést spíše úvahami

francouzských poststrukturalistů, takže v centru pozornosti zůstává jen pól negativity (jeho kreativita)

a ztrácí se ohled na zprostředkování v jedinečném konfliktu, jež by udržovalo v chodu společnou

vzájemnost a dialektickou jednotu v různosti.

Bíbovu disertaci považuji za vynikající příspěvek k rozvoji politické filozofie, jež vznikl

v českém prostředí, a myslím, že by měla být publikována po menších úpravách, jež by jen učinily

zadost požadavkům na knižní monografie.
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